中共湘潭市雨湖区委政法委员会

关于巡察整改进展情况的通报

·
根据市委统一部署，2024年2月28日至4月15日，市委第十巡察组对区委政法委进行了常规巡察。6月18日，市委第十巡察组反馈了巡察意见。根据党务公开和巡察工作有关要求，现将巡察整改完成情况予以公布。
（一）学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想不够深入，发挥协调统筹工作职能有缺位方面：一是党中央重大决策部署贯彻落实不够到位；二是政法工作职能发挥不充分；三是把“两个维护”落实到具体行动中，体现到工作谋划、决策部署、推动落实上仍有差距；四是政治理论学习不扎实

整改情况：坚决贯彻落实《中国共产党政法工作条例》，紧盯重点行业、重点领域、重点场所，定期开展突出问题集中整治行动。依托“民情恳谈”“三级干部进区块”等活动，通过“千年雨湖”智慧平台、民情恳谈会、发布通告等渠道广泛收集各类问题诉求，深入挖掘问题线索，推动各项政法工作取得实效。定期对辖区大型企事业单位、学校开展走访调研，号召驻区单位积极参与平安建设工作。

（二）履行全面从严治党主体责任不够到位，机关作风建设有待加强方面：一是落实全面从严治党主体责任失之于软；二是抓作风建设不够有力；三是财务制度执行不严

整改情况：认真落实“一岗双责”，实现管业务与党风廉政建设同部署、同安排。深入开展党纪学习教育，持续加强作风建设。组织学习《党章》《条例》《防止干预司法三个规定》，提醒干部严格遵守中央八项规定精神、工作日不得饮酒等规定，逢年过节等重要时间节点对干部开展廉政提醒。深入开展群众身边不正之风和腐败问题专项整治，积极开展自查自纠。加强廉政教育，要求全体干部严格遵守财经纪律，坚决杜绝财务制度执行不严等现象。

（三）党建基础工作较为薄弱，推动政法队伍建设存在短板方面：一是抓党建工作主责意识不够强，党内政治生活不严肃；二是党建基础工作薄弱，党员档案管理不规范；三是民主集中制原则执行不严格，政法干部队伍建设管理有待加强

整改情况：严格落实“一把手”末尾表态制度，完善各项工作制度。全面加强党建业务培训，严格审查党员资料，按流程规范发展党员，推动新发展党员档案规范化。建立政法单位股级干部管理库，及时了解政法单位股级干部空缺情况，实施动态管理。

（四）聚焦巡察、审计等监督发现问题整改情况方面：一是巩固政法队伍教育整顿成果方面；二是省委巡视发现的问题整改方面；上一轮区委巡察问题整改方面

整改情况：组织干部学习《中国共产党纪律处分条例》、《巡视巡察条例》、“三个规定”，坚持把党纪学习教育与巡察整改有机结合，推动党员干部养成纪律自觉。贯彻落实《雨湖区从优待警四项措施》。加大统筹协调联动力度，定期联合政法单位研究谋划重点工作，推动历史遗留问题整改到位。依托“民情恳谈”“三级干部进区块”等活动，大力开展区块活动，提升群众评价。不定期开展联合执法行动、严格开展巡逻防控，提高“见警率”，提升群众幸福感和安全感。
欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。联系方式：0731-58205762，地址：湘潭市雨湖区雨湖路292号雨湖区政府，邮政编码：411100。

                    中共湘潭市雨湖区委政法委员会